
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 22-04-2021 n. 44

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI  CIVILI ED UNIONI
CIVILI FUORI DALLA CASA COMUNALE.  PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  ventidue
del mese di aprile alle ore 12:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Assente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Il Responsabile Ufficio Affari Generali in seguito ad espressa indicazione dell’Assessore ai Servizi
Sociali Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente proposta di
deliberazione:

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali” e
ss.mm.ii.;

Vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Premesso che è intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere ad istituire separate
sedi di Stato Civile per la sola celebrazione di matrimoni civili nel territorio comunale in uso
esclusivo;

Vista la precedente deliberazione n. 8 del 09.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la
Giunta Comunale aveva stabilito di avviare una nuova procedura per l’individuazione di uno o più
luoghi predeterminati da destinare, purché in via non occasionale, permanentemente alla
celebrazione di matrimoni civili, alle seguenti condizioni:

il richiedente deve consentire la disponibilità giuridica, a priori, in comodato gratuito,
di una porzione dei locali/spazi di cui sono titolari, non inferiore a mq 25,
preventivamente individuati in apposita cartografia, da allegare alla domanda di
adesione, con ragionevole carattere di continuità temporale, oltre ad indicare il
periodo ed il tempo utile, non inferiore ad un’ora, durante il quale s’impegnano a
precludere detto spazio all’utenza estranea al rito nuziale per la celebrazione del
Matrimonio davanti all’Ufficiale di stato civile di questo Comune;

il locale o lo spazio dovranno essere decorosi e adeguati alla finalità
pubblica/istituzionale;

 dovranno sussistere i requisiti richiesti dalla normativa di legge e da ultimo
dettagliati dall’Adunanza della Prima Sezione del Consiglio di Stato con parere 196
del 22 gennaio 2014;

il locale verrà concesso in comodato gratuito al Comune di Montegiorgio per anni
cinque rinnovabili previo accordo tra le parti;

Il concedente dovrà impegnarsi a promuovere turisticamente il Comune di
Montegiorgio mediante alcune azioni inerenti ad eventi istituzionali sul territorio.

Il locale / spazio dovrà essere di particolare pregio per la finalità
pubblica/istituzionale cui è destinato;

Dovranno sussistere i requisiti richiesti dalla normativa di legge e da ultimo
dettagliati dall’adunanza della I sez. del Consiglio di Stato con parere n. 196 del 22
gennaio 2014.

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali, che ricomprende anche il
Servizio di Stato Civile, n. 18 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la
manifestazione di interesse da parte di privati per la concessione in comodato gratuito di siti di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

rilevanza storica, culturale, antica, ambientale, paesaggistica ed estetica da utilizzare per la
celebrazione di matrimoni;

Considerato che sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse:

SOCIETA’ AGRICOLA OFFICINA DEL SOLE SRL S.U. per lo SPAZIO ALL’APERTO sito a-
MONTEGIORGIO in via Montemilone 1, denominato “Area 360” della superficie di mq. 300
costituita da ampia porzione di parco facente parte dell’Agriturismo Officina del Sole;

IL PASTARO MARCHIGIANO BY OSCAR E AMORINA SRLS per il locale interno, zona-
sala da pranzo, sita in Montegiorgio alla via Faleriense Ovest 69 della superficie di mq. 60;

Viste le circolari del Ministero dell’Interno in data 7.6.2007, n. 29 e n. 10 del 28/02/2014
che testualmente recitano… “ I comuni possono anche deputare una sala esterna , al fine
di celebrarvi i matrimoni… l’istituzione di una sede esterna.. dovrà avere un carattere di
ragionevole continuità temporale e non potrà avvenire per un singolo matrimonio…”

Visto in particolare l’Art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, il quale testualmente prevede che:

“…1. I comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di uno o più
separati uffici dello stato civile.

2. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della
Giunta Comunale. Il relativo atto è trasmesso al Prefetto.”;

Ritenuto di accogliere favorevolmente tutte le richieste pervenute, con ragionevole
continuità temporale, per la celebrazione di matrimoni civili ed unioni civili;

Presa cognizione dei qui uniti pareri espressi in ordine alla presente deliberazione ai sensi
dell'art. 49 e art. 147 bis del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

Attesa la competenza della Giunta Comunale a provvedere in ordine al presente
argomento ai sensi del combinato disposto dagli articoli 48 e 107 commi 1 e 2 del Decreto
Legislativo 18.8.2000 n. 267;

Tutto ciò premesso, propone alla Giunta Comunale:

di consentire la celebrazione dei matrimoni civili ed unioni civili non solamente1)
presso la   Sede Comunale;

di accogliere favorevolmente , per le motivazioni meglio descritte in premessa, le2)
richieste inoltrate dai legali rappresentanti , con ragionevole continuità temporale,
presso le rispettive sedi:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

SOCIETA’ AGRICOLA OFFICINA DEL SOLE SRL S.U. per lo SPAZIO ALL’APERTO sito a-
MONTEGIORGIO in via Montemilone 1, denominato “Area 360” della superficie di mq. 300
costituita da ampia porzione di parco facente parte dell’Agriturismo Officina del Sole;

IL PASTARO MARCHIGIANO BY OSCAR E AMORINA SRLS per il locale interno, zona-
sala da pranzo, sita in Montegiorgio alla via Faleriense Ovest 69 della superficie di mq. 60;

di  individuare  di  conseguenza  i  seguenti  luoghi per  la  celebrazione  di matrimoni civili3)
ed unioni civili:

a) Agriturismo SOCIETA’ AGRICOLA OFFICINA DEL SOLE SRL S.U. per lo SPAZIO
ALL’APERTO sito a MONTEGIORGIO in via Montemilone 1, denominato “Area 360” della
superficie di mq. 300 costituita da ampia porzione di parco facente parte dell’Agriturismo
Officina del Sole;

b) Ristorante IL PASTARO MARCHIGIANO BY OSCAR E AMORINA SRLS per il locale
interno, zona sala da pranzo, sita in Montegiorgio alla via Faleriense Ovest 69 della
superficie di mq. 60;

4)  di  dare  atto che  con successivi  provvedimenti  potranno  essere  individuati ulteriori
spazi, previa verifica della sussistenza dei requisiti

5)  di  dare  mandato  ai  competenti  uffici  di  procedere  alla  sottoscrizione  dei contratti  di
comodato,  autorizzando  nel  contempo  ad  apportare  allo  stesso eventuali  modifiche  di
carattere  formale  e  non  sostanziale  che  dovessero rendersi necessarie all’atto della
sottoscrizione;

6)  di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  alla Prefettura  di  FERMO per gli atti
di competenza;

7)   di   trasmettere   ai   richiedenti,   a   conclusione   del   procedimento,   il provvedimento di
approvazione della Prefettura di FERMO.

8)  di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 del Dlgs 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e   dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di consentire la celebrazione dei matrimoni civili ed unioni civili non solamente2)
presso la   Sede Comunale.

Di accogliere favorevolmente, per le motivazioni meglio descritte in premessa, le3)
richieste inoltrate dai legali rappresentanti, con ragionevole continuità temporale,
presso le rispettive sedi:

SOCIETA’ AGRICOLA OFFICINA DEL SOLE SRL S.U. per lo SPAZIO ALL’APERTO sito a-
MONTEGIORGIO in via Montemilone 1, denominato “Area 360” della superficie di mq. 300
costituita da ampia porzione di parco facente parte dell’Agriturismo Officina del Sole;

IL PASTARO MARCHIGIANO BY OSCAR E AMORINA SRLS per il locale interno, zona-
sala da pranzo, sita in Montegiorgio alla via Faleriense Ovest 69 della superficie di mq. 60.

Di  individuare  di  conseguenza  i  seguenti  luoghi per  la  celebrazione  di matrimoni civili4)
ed unioni civili:

a) Agriturismo SOCIETA’ AGRICOLA OFFICINA DEL SOLE SRL S.U. per lo SPAZIO
ALL’APERTO sito a MONTEGIORGIO in via Montemilone 1, denominato “Area 360” della
superficie di mq. 300 costituita da ampia porzione di parco facente parte dell’Agriturismo
Officina del Sole;

b) Ristorante IL PASTARO MARCHIGIANO BY OSCAR E AMORINA SRLS per il locale
interno, zona sala da pranzo, sita in Montegiorgio alla via Faleriense Ovest 69 della
superficie di mq. 60.

5) Di  dare  atto che,  con successivi  provvedimenti,  potranno  essere  individuati ulteriori
spazi, previa verifica della sussistenza dei requisiti.

6) Di  dare  mandato,  ai  competenti  uffici,  di  procedere  alla  sottoscrizione  dei contratti  di
comodato,  autorizzando  nel  contempo  ad  apportare  agli  stessi eventuali  modifiche  di
carattere  formale  e  non  sostanziale  che  dovessero rendersi necessarie all’atto della
sottoscrizione.

7) Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  alla Prefettura  di  FERMO per gli atti
di competenza.

8) Di   trasmettere   ai   richiedenti,   a   conclusione   del   procedimento,   il provvedimento di
approvazione della Prefettura di FERMO.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-04-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-04-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Alan Petrini

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 08-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 22-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 08-06-2021 al 23-06-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

